АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Качканар

05.07.2010 г. № 874

Об утверждении муниципальной целевой программы
«Развитие сети дошкольных образовательных учреждений

в Качканарском городском округе»
на 2010-2014 годы

В целях исполнения областной государственной целевой программы

«Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в Свердловской
области» на 2010 - 2014 годы, утвержденной постановлением Правительства
Свердловской области от 09.06.2010 г. № 894-ПП «Об областной
государственной целевой программе «Развитие сети дошкольных
образовательных учреждений в Свердловской области» на 2010-2014 годы»,
Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие сети

дошкольных образовательных учреждений  в Качканарском городском
округе»  на 2010 - 2014 годы  (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации Качканарского городского округа
Утягулову Е.И.

Информацию об исполнении постановления представлять
ежеквартально.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское
время».

Глава городского округа              С.М. Набоких

 УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Качканарского городского округа
от 05.07.2010 г. № 874

 «Об утверждении Муниципальной целевой программы
«Развитие сети дошкольных образовательных учреждений
в Качканарском городском округе»
на 2010-2014 годы»

Муниципальная целевая программа
«Развитие сети дошкольных образовательных учреждений

в Качканарском городском округе»
на 2010-2014 годы

ПАСПОРТ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
Наименование целевой программы «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в Качканарском городском

округе на 2010-2014 годы»

Основание для разработки программы
(наименование, номер, дата
Постановления главы Качканарского
городского округа)

Постановление Правительства Свердловской области от 09.06.2010г.  № 894-ПП «Об
областной государственной целевой программе «Развитие сети дошкольных
образовательных учреждениях в Свердловской области» на 2010 — 2014 годы

Заказчики программы  Управление образованием Качканарского городского округа
МБУ «Управление городского хозяйства» Качканарского городского округа

 2

Координатор программы Заместитель главы администрации Качканарского городского округа по социальным
вопросам

Разработчики программы Управление образованием Качканарского городского округа

Исполнители программы  Управление образованием Качканарского городского округа
МБУ «Управление городского хозяйства» Качканарского городского округа

Сроки реализации программы С 01.06.2010 г. по 31.12.2014 г.

Цель программы Полное обеспечение всех детей Качканарского городского округа в возрасте от 1,5 до
7 лет местами в дошкольных образовательных учреждениях

Задачи программы 1. Построить новое здание детского сада на 130 мест.
2. Увеличить число мест в ДОУ за счет возврата 2-х перепрофилированных ранее
зданий детских садов.
3.Увеличить число мест в ДОУ за счет  дополнительного приема в группы
(уплотнение)
4. Возврат (выкуп у частного владельца здания МДОУ д/с «Ладушки»

Основные разделы программы 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным
способом.
3. Сроки и этапы реализации программы.
4. Система программных мероприятий.
5. Нормативное обеспечение качества мероприятий, предусмотренных
программой.
6. Ресурсное обеспечение программы.
7. Механизм реализации программы.
8. Описание системы управления программой и контроля хода ее исполнения.
9. Оценка эффективности социально – экономических и экологических
последствий от реализации программы.
10. Показатели.
11. Перечень сокращений, используемых в программе.
12. Перечень мероприятий целевой программы.

 3

Основные разделы программы 13. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным
способом.
14. Сроки и этапы реализации программы.
15. Система программных мероприятий.
16. Нормативное обеспечение качества мероприятий, предусмотренных
программой.
17. Ресурсное обеспечение программы.
18. Механизм реализации программы.
19. Описание системы управления программой и контроля хода ее исполнения.
20. Оценка эффективности социально – экономических и экологических
последствий от реализации программы.
21. Показатели.
22. Перечень сокращений, используемых в программе.
23. Перечень мероприятий целевой программы.

Ожидаемые результаты программы При поэтапном решении задачи предполагается достигнуть следующих
результатов:
1 этап (2010 год)
Обеспечение услугами детского дошкольного образования всех детей в КГО в
возрасте от 5 до 7 лет – 100%;
2 этап (2011 год)
Обеспечение услугами детского дошкольного образования всех детей в КГО в
возрасте от 3 до 7 лет – 100%;
3 этап (2012-2014 годы)
Полное обеспечение услугами детского дошкольного образования КГО в возрасте от
1,5 до 7 лет – 100%.

 4

Финансовое обеспечение программы

Финансовое обеспечение программы предусмотрено из средств областного и местного
бюджета.

Общий объем финансирования  (тыс. руб.)

По источникам
финансирования

2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г.

МБ - 2333 22917 18750 9900
ОБ - 26977 53473 43750 23100
ИТОГО - 29310 76390 62500 33000

Организация выполнения и контроль за
выполнением программы, включая
отчетные период, срок предоставления
отчета выполнения программы

Выполнение программы осуществляют:
Управление образованием Качканарского городского округа
МБУ «Управление городского хозяйства» Качканарского городского округа

Контроль за выполнением программы осуществляют:
Бугуева Л.В., начальник Управления образованием КГО, Администрация КГО, Дума
КГО.
Никифоров В.А., начальник МБУ «УГХ»
Отчетный период устанавливается по итогам квартала и календарного года - в
Администрацию КГО, Министерство общего и профессионального образования
Свердловской области, Правительство Свердловской области.
Срок предоставления отчетов – до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
или годом.

Оценка эффективности социально –
экономических и экологических
последствий от реализации программы.

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы осуществляется
ежегодно по критерию «обеспеченность детей местами в детских дошкольных
учреждениях»:

 5

 Всего (%) В том числе по возрастам
(%)
1,5-3 года 3-5 лет 5-7 лет

На
31.12.2010

90,00% 69,00% 93,00% 100,00%

На
31.12.2011

94,00% 79,00% 100,00% 100,00%

На
31.12.2012

96,50% 89,00% 100,00% 100,00%

На
31.12.2013
на
31.12.2014

100,00%
100,00%

100,00%
100,00%

100,00%
100,00%

100,00%
100,00%

Статья 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным способом.
1. Прогноз численности детей дошкольного возраста в Качканарском городском округе на период до 2020 года
В Качканарском городском округе, начиная с 2010 г. отмечается снижение обеспеченности детей  дошкольного

возраста местами в детских дошкольных образовательных учреждениях.
Число детских дошкольных учреждений на начало 2009 года составляло 10 единиц, с общим количеством мест 2280; на

начало 2010 года — 8 учреждений с общим количеством мест 2274.
В КГО отмечается увеличение  рождаемости: 2009 — 514 чел., 2008 — 486 чел., 2007 — 487 чел., 2006 — 430 чел., 2005

— 421 чел., 2004 — 445 чел. Таким образом, количество родившихся возросло с 445 человек  в  2004 году до 514 человек в
2009 году, что обусловило рост численности детей дошкольного возраста.

 6

Фактическое количество детей дошкольного возраста в Качканарском городском округе
 численность детей дошкольного возраста (от

0 до 7 лет)
численность детей возрастной группы от 1,5 до 7
лет

На начало  2009
года

3193 2507

На начало 2010
года

3290 2776

Расчеты показывают, что при сохранении существующих тенденций до 2016 года будет наблюдаться рост рождаемости,
что приведет к увеличению общей численности детей дошкольного возраста (0-7 лет). В 2013 году численность детей данной
возрастной группы составит 3655 человек, на конец 2015 года   достигнет максимального значения –  3803 человека.

К концу 2013 года количество детей в возрасте от 1,5 до 7 лет, нуждающихся в получении дошкольных
образовательных услуг, достигнет по прогнозу 2565 человек, в 2015 году    ориентировочно 2669 человек.

Прогноз численности детей от 0 до 7 лет в Качканарском городском округе

Муниципальное
образование На начало

2010 года

на начало  2011
года

на начало  2012 года на начало  2013 года на начало  2014 года

пассив-
ный

вариант
активный
вариант

пассив-
ный

вариант

активный
вариант

пассив-
ный

вариант

актив-
ный

вариант

пассив-
ный

вариант
активный
вариант

Качканар 3290 3394 3416 3477 3535 3561 3655 3621 3776

 7

Прогноз потребности в количестве мест в дошкольные образовательные учреждения  в Качканарском городском
округе

Муниципальное
образование

на начало  2010
года

на начало  2011
года

на начало  2012
года

на начало  2013
года

на начало  2014 года

пассив-
ный

вариант

актив-
ный

вариант

пассив-
ный

вариант

актив-
ный

вариант

пассив-
ный

вариант

актив-
ный

вариант

пассив-
ный

вариант

актив-
ный

вариант
пассивный
вариант

активный
вариант

КГО 2303 2303 2376 2391 2434 2474 2493 2565 2534 2643

Оценка потребности в местах в детских дошкольных учреждениях в КГО (емкость рынка услуг):  Численность

детей, посещающих детские дошкольные учреждения на 01.01.2009 г. - 2257 (70,5 %). на 01.01.2010 г. - 2264 чел. (70,7 %)

Статья  2. Сроки и этапы реализации программы.
Программа является среднесрочной, срок реализации – четыре календарных года. Программа  разбивается на этапы. На

каждый этап разрабатывается план мероприятий.

Статья 3. Система программных мероприятий.
Система программных мероприятий состоит из мероприятий сетевого плана-графика реализации данной целевой

программы.

Статья  4. Нормативное обеспечение качества мероприятий, предусмотренных программой.
1) Закон РФ «Об образовании» от 10.07.1992 г. № 3266-1 (с последующими изменениями и дополнениями).
2) Закон Свердловской области от 16.07.1998г. № 26-ОЗ «Об образовании в Свердловской области» (с

последующими изменениями и дополнениями).
2) Областной закон от 23.10.1995г. № 28-ОЗ «О защите прав ребёнка» (с последующими изменениями и

дополнениями).

 8

3) Программа развития системы образования Качканарского городского округа на  2006 – 2010 г.г., утверждённая
решением Думы Качканарского городского округа от 19.01.2006г. № 132.

Статья 5. Ресурсное обеспечение программы.

Финансовое обеспечение целевой программы Местный бюджет 53900
Областной бюджет  147300
ИТОГО 201200

Главным распорядителем средств  являются Управление образованием, УГХ, КУМИ

Статья  6. Механизм реализации программы.
Финансовое обеспечение мероприятий программы  Управление образованием, МБУ «УГХ»
Нормативное обеспечение мероприятий программы  Управление образованием, МБУ «УГХ»
Организационная работа по подготовке и проведению
мероприятий программы

Управление образованием
Дошкольные образовательные учреждения КГО
Министерство общего и профессионального образования
Свердловской области

Контроль качества мероприятий  Начальник Управления образованием.
Начальник МБУ «УГХ»

Статья  7. Описание системы управления программой и контроля хода ее исполнения.
Управление программой осуществляется ее заказчиками - Управлением образованием, МБУ «УГХ».
Управление образованием:
- осуществляет полномочия главного распорядителя средств местного бюджета, предусмотренных на выполнение

целевой программы (по направлениям I, II.1).
- привлекает предприятия, организации, физические лица для осуществления мероприятий, предусмотренных в плане

мероприятий по выполнению целевой программы.
- заключает договоры на оказание услуг, выполнение работ, необходимых для реализации целевой программы.

 9

− отчитывается о выполнении целевой программы.
МБУ «УГХ»:

- осуществляет полномочия главного распорядителя средств местного бюджета, предусмотренных на выполнение
целевой программы (по направлениям II. 2,3, III).

- привлекает предприятия, организации, физические лица для осуществления мероприятий, предусмотренных в плане
мероприятий по выполнению целевой программы.

- заключает договоры на оказание услуг, выполнение работ, необходимых для реализации целевой программы.
− отчитывается о выполнении целевой программы.

Статья  8. Оценка эффективности социально – экономических и экологических последствий от реализации программы.
Реализация программы позволит снять социально-экономическую напряженность среди населения по поводу

обеспеченности местами в ДОУ, повысить уровень удовлетворенности населения качеством работы сферы дошкольного
образования.

Статья 9. Показатели.
Оценка эффективности реализации мероприятий Программы осуществляется ежегодно по критерию «обеспеченность

детей местами в детских дошкольных учреждениях»:
 Всего  В том числе по возрастам

1,5-3 года 3-5 лет 5-7 лет

На
31.12.2010

90,00% 69,00% 93,00% 100,00%

На
31.12.2011

94,00% 79,00% 100,00% 100,00%

 10

На
31.12.2012

96,50% 89,00% 100,00% 100,00%

На
31.12.2013

100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

На
31.12.2014

100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Статья 10. Перечень сокращений, используемых в программе.
 КГО – Качканарский городской округ.
 УО — Управление образованием Качканарского городского округа.
 МДОУ — д/с Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад.
 МБУ «УГХ» - муниципальное бюджетное учреждение «Управление городского хозяйства»
 МОУ ДОД — Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей.

 11

Статья 11. Перечень мероприятий целевой программы.

№

Наименование мероприятий Срок
испол-
нения

Крите-
рии

оценки

Назначение расходов  Объем фин-я
прогноз

(тыс.руб.)

Ответст-
венный
исполни-

тель
МБ ОБ

I Регулирование предельной численности детей в дошкольных образовательных учреждениях
1 Увеличение предельной

численности детей в ДОУ путем
дополнительного приема детей
в группы и доведение их
численности до нормативов,
установленных
Роспотребнадзором

 2011
год

20
мест

1) Расходы едино-временного
характера (оборудование и
мягкий инвентарь).
2) Расходы, связанные с
выплатой заработной платы
персонала ДОУ.
3) Расходы, связанные с
питанием детей.

2010 - - Управле-
ние
образова-
нием
Заведую-
щие ДОУ

2011 200 -
2012 - -
2013 - -

II Возврат перепрофилированных ранее зданий  дошкольных образовательных учреждений
1* Возврат (выкуп) здания МДОУ

— д/с «Ладушки»
2011 110

мест
  0 22000 КУМИ

2 Возврат (реконструкция) здания
начальной школы МОЦ СОШ
№ 7 по адресу 5 квартал, д.43

2011 24
места

  2133 4977 МБУ
«УГХ»

 12

3 Возврат (реконструкция) здания
начальной школы МОЦ СОШ
№ 7 по адресу 5 квартал, д.43

2012 46 мест   4167 9723 МБУ
«УГХ»

4 Возврат (реконструкция) здания
МОУ ДОД Дом детского
творчества по адресу 4
микрорайон, д.33

2014 110
мест

  9900 23100 МБУ
«УГХ»

III Строительство новых зданий дошкольных образовательных учреждений
1 Строительство нового здания

д/с в 10-м микрорайоне
2012 130

мест
 18750 43750 МБУ

«УГХ»
2 Строительство нового здания

д/с в 10-м микрорайоне
2013   18750 43750

* при условии внесения изменений в областную государственную целевую программу "Развитие сети дошкольных

образовательных учреждений Свердловской области" на 2010--2014 годы.